

AO MUNICÍPIO DE IBIRAIARAS - RS

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2022

AUTORIZAÇÃO

A Empresa **CONSTRUTORA CENTRO NORTE LTDA**, inscrita no CNPJ n. **00.850.419/0001-32**, sediada na Avenida Farroupilha, n. 865, Centro do Município de Vila Maria/RS, por intermédio de seu procurador o Sr. Edgar Johannes Wolff, portador da Carteira de Identidade n. 6020370414 e do CPF n. 350.382760-91, autoriza, o envio de notificações e intimações relacionadas ao presente processo licitatório, assim como notificações para interposição de razões e contrarrazões recursais, para assinatura do contrato administrativo, início dos serviços, ou notificação para apresentação de defesa e esclarecimentos para o e-mail constante na proposta, se assim entendido apropriado pela Administração.

Por ser expressão da verdade, firmo a presente.

Vila Maria, 01 de junho de 2022.



CONSTRUTORA CENTRO NORTE LTDA

CNPJ: 00.850.419/0001-32

Edgar Johannes Wolff

CPF: 350.382.760-91

RG: 6020370414

Procurador





PROPOSTA FINANCEIRA

Cliente: Prefeitura Municipal de Ibiraiaras - RS
Setor: COMPRAS/LICITAÇÕES
Tomada de Preços N.º 004/2022

Fornecedor: Construtora Centro Norte Ltda.
Endereço: Av. Farroupilha, 865, Centro
CNPJ: 00.850.419/0001-32
Fone: (54) 3359.1119
Signatário Edgar J. Wolff - (Procurador) Celular: 54.99936.9147
CEP: 99.155-000
Município: Vila Maria UF: RS
E-mail: licitacoes@grupompx.com
CPF N.º 350.382.760-91 – RG N.º 6020370414/SSP/RS

OBJETO

Contratação de empresa especializada, por regime de empreitada por preço global (materiais e serviços), para realizar a obra de pavimentação asfáltica na rua Frei Aleixo, de acordo com o memorial descritivo, orçamentária, cronograma físico financeiro, plantas técnicas. para planilha

Trecho	Local	Total M.O.	Total Materiais	Total
01	Rua Frei Aleixo	R\$ 96.180,77	R\$ 865.626,96	R\$ 961.807,73
Total Geral		R\$ 96.180,77	R\$ 865.626,96	R\$ 961.807,73

Vila Maria, 01 de junho de 2022.

*** Valor Total = R\$ 961.807,73**
Novecentos e Sessenta e Um Mil, Oitocentos e Sete Reais e Setenta e Três Centavos

Sendo
Materiais: R\$ 865.626,96
Oitocentos e Sessenta e Cinco Mil, Seiscentos e Vinte e Seis Reais e Noventa e Seis Centavos

Mão de Obra: R\$ 96.180,77
Noventa e Seis Mil, Cento e Oitenta Reais e Setenta e Sete Centavos

DECLARAÇÕES

Declaramos que estamos de acordo com os termos do Edital e acatamos suas determinações, bem como informamos que nos preços propostos estão incluídos todos os encargos fiscais e trabalhistas, serviços, despesas, tributos, mão de obra, necessários à execução dos serviços.

Declaramos que o prazo de validade para a nossa proposta é de 180 (cento e oitenta) dias.

BDI - Adotado e de 22,00% - já incluso

ENCARGOS = 71,41%

Banco: 041 - Banrisul
Agencia: 0574
Conta: 060346070-2

101-1314

Rafael Brisotto
Engenheiro Civil
Responsável Técnico
CREA/RS 217228

CONSTRUTORA CENTRO NORTE LTDA.
Edgar J. Wolff
Procurador
CPF N.º - 350.382.760-91



Cliente: Prefeitura Municipal de Ibrairaras - RS
 Obra: Pavimentação Asfáltica
 Local: Rua Frei Aleixo

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (R\$)		Preço Total (R\$)
						Custo s/BDI	BDI (R\$)	
1			PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA					961.807,73
1.1			PRIMEIRA CAMADA					487.645,23
1.1.1	SINAPI	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXAÇÃO)	m ²	6,00	222,75	49,01	1.630,56
1.1.2	SINAPI	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO AF_11/2019	m ²	6.808,63	1,72	0,38	14.298,12
1.1.3	SINAPI	96402	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-ZC. AF_11/2019	m ²	6.808,63	2,76	0,61	22.945,08
1.1.4	SINAPI	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO E CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m ³	204,26	1.754,39	385,97	437.189,93
1.1.5	SINAPI	93595	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M ³ EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE t*km) AF_07/2020	t*km	6.127,80	1,55	0,34	11.581,54
1.2			SEGUNDA CAMADA					474.162,50
1.2.1	SINAPI	96402	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-ZC. AF_11/2019	m ²	6.808,63	2,76	0,61	22.945,08
1.2.2	SINAPI	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO E CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m ³	204,26	1.754,39	385,97	437.189,93
1.2.3	SINAPI	93595	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M ³ EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE t*km) AF_07/2020	t*km	6.127,80	1,14	0,25	8.517,64
1.2.4	SINAPI	38121	TINTA A BASE DE RESINA ACRILICA EMULSIONADA EM AGUA, PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL CIARIA (NBR 13699-2012)	l	337,20	13,39	2,95	5.509,85
TOTAL GERAL (R\$)								961.807,73

Vila Maria, 01 de junho de 2022.

R\$ 961.807,73

R\$ 865.626,96

R\$ 96.180,77

Importa o Presente Orçamento no valor total de Novecentos e Sessenta e Um Mil, Oitocentos e Sete Reais e Setenta e Três Centavos

Compreendendo:
Total de Materiais
 Oitocentos e Sessenta e Cinco Mil, Seiscentos e Vinte e Seis Reais e Noventa e Seis Centavos
Total de Mão de Obra
 Noventa e Seis Mil, Cento e Oitenta Reais e Setenta e Sete Centavos

10/10-13/11
 Rafael Brito
 Engenheiro Civil
 Responsável Técnico
 CREA/RS 217228

CONSTRUTORA CENTRO NORTE LTDA.
 Edgar J. Wolff
 Procurador
 CPF N° - 350.382.760-91

www.grupomp.com | grupomp@grupomp.com | licitacoes@grupomp.com

Av. Farrroupilha, 865 - Centro - CEP 99155-000 - Vila Maria / RS - Fones: (54) 3359-1119 - (54) 9 9961-4621

Cliete: Prefeitura Municipal de Ibraiarias - RS
Obra: Pavimentação Asfáltica
Local: Rua Frei Aleixo

Total 961.807,73

CRONOGRAMA FISICO - FINANCEIRO

Item	Discriminação dos Serviços	Peso		Valor das obras e serviços		MESES						TOTAL			
		%	%	R\$	R\$	1º MÊS		2º MÊS		3º MÊS		%	(R\$)		
						%	R\$	%	R\$	%	R\$				
1.1	PRIMEIRA CAMADA	50,701	487.645,23	34,22	166.872,20	65,78	320.773,03	-	-	-	-	100,00	487.645,23		
1.2	SEGUNDA CAMADA	49,299	474.162,50	-	-	33,39	158.322,86	66,61	315.839,64	-	-	100,00	474.162,50		
TOTAL	SIMPLES ACUMULADO	100,00	961.807,73	17,35	166.872,20	49,81	479.095,99	32,84	315.839,64	17,35	166.872,20	67,16	645.968,09	100,00	961.807,73

Vila Maria, 01 de junho de 2022.

Importa o Presente Cronograma Físico-Financeiro o valor de R\$ 961.807,73
 Novecentos e Sessenta e Um Mil, Oitocentos e Sete Reais e Setenta e Três Centavos

[Handwritten signatures]

19/6 / 2022
 Rafael Brisotto
 Engenheiro Civil
 Responsável Técnico
 CREA/RS 217228

CONSTRUTORA CENTRO-NORTE LTDA.
 Edgar J. Wolff
 Procurador
 CPF N° - 350.382.760-91

Cliente: Prefeitura Municipal de Ibiraitaras - RS
Obra: Pavimentação Asfáltica
Local: Rua Frei Aleixo

Em atenção ao estabelecido pelo Acórdão 2622/2013 – TCU – Plenário reformamos a orientação e indicamos a utilização dos seguintes parâmetros para taxas de BDI:		
Tipo de obra:	Construção de Rodovias e Ferrovias	
Alternativa mais adequada para a Administração Pública:	Desonerado	
BDI ABAIXO PODE SER ACEITO	OK	
22,00%		
OBSERVAÇÕES		
Os percentuais de Impostos a serem adotados devem ser indicados pelo Tomador, conforme legislação vigente. Apresentar declaração informando o percentual de ISS incidente sobre esta obra, considerando a base de cálculo prevista na legislação municipal.		
As tabelas que apresentam os limites foram construídas sem considerar a desoneração sobre a folha de pagamento prevista na Lei nº 12.844/2013. Caso o CNAE da empresa indique que a mesma deve considerar a contribuição previdenciária sobre a receita bruta, será somada a alíquota de 2% no item impostos.		
$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L) - 1}{(1 - I)}$		
Parâmetro	%	Verificação
Administração Central Mín: 3,80% Máx: 4,67%	4,65%	OK
Seguros e Garantias Mín: 0,32% Máx: 0,74%	0,32%	OK
Riscos Mín: 0,50% Máx: 0,97%	0,50%	OK
Despesas Financeiras Mín: 1,02% Máx: 1,21%	1,20%	OK
Lucro Mín: 6,64% Máx: 8,69%	7,84%	OK
Impostos: PIS	0,65%	OK
Impostos: COFINS	3,00%	OK
Impostos: ISS (mun.)	2,00%	OK
Regime de desoneração (4,5%)	0,00%	OK

Vila Maria, 01 de junho de 2022.

10/0 - B. 14
Rafael Brisotto
Engenheiro Civil
Responsável Técnico
CREA/RS 217228

CONSTRUTORA CENTRO NORTE LTDA.
Edgar Wolff
Procurador
CPF Nº - 350.382.760-91

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A			
A1	INSS	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
TOTAL GRUPO A		36,80%	36,80%
GRUPO B			
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,91%	Não Incide
B2	Feridos	4,24%	Não Incide
B3	Auxilio-Enfermidade	0,91%	0,69%
B4	13º Salário	10,89%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,08%	0,06%
B6	Faltas Justificadas	0,73%	0,56%
B7	Dias de Chuva	1,36%	Não Incide
B8	Auxilio Acidente de Trabalho	0,12%	0,09%
B9	Férias Gozadas	9,54%	7,30%
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,02%
TOTAL GRUPO B		45,81%	17,05%
GRUPO C			
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,46%	4,18%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%
C3	Férias Indenizadas +1/3	3,68%	2,82%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,53%	3,47%
C5	Indenização Adicional	0,46%	0,35%
TOTAL GRUPO C		14,26%	10,92%
GRUPO D			
D1	Reincidência de A sobre B	16,86%	6,27%
D2	Reincidência de A sobre Aviso Prévio Trabalhado + Reincidência de FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,48%	0,37%
TOTAL GRUPO D		17,34%	6,64%
TOTAL (A+B+C+D)		114,21%	71,41%

Vila Maria, 01 de junho de 2022.

CONSTRUTORA CENTRO NORTE LTDA.

Edgar J. Wolff

Procurador

CPF N° - 350.382.760-91

Órgão: Município de Ibiraiaras

Endereço

Endereço: Rua João Stella, 55
Cidade/UF: Ibiraiaras - RS
CNPJ: 87.613.584/0001-59

Dados do Processo

Processo nº: 75/2022
Modalidade: Tomada de preço
Critério de Julgamento: Menor preço - Empreitada por Preço Global
Tipo: Licitação

Descrição do Objeto

Contratação de empresa especializada, por regime de empreitada por preço global (materiais e serviços), para realizar a obra de pavimentação asfáltica na rua Frei Aleixo, de acordo com o memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico financeiro, plantas técnicas, termo de convênio FPE

Dados do Fornecedor

Fornecedor: 0 - CONSTRUTORA CENTRO NORTE LTDA.
CNPJ / CPF: 00.850.419/0001-32
Endereço: AVENIDA FARROUPILHA, 865, CENTRO
Cidade: VILA MARIA - RS
CEP: 99155-000

Dados dos Itens


Lote	Item	Descrição do Item	Prazo de Execução	Validade Proposta	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Total por Item
1	1	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXAÇÃO) Marca: CCN	90 Dias	180 Dias	M²	6.0000	R\$ 271,7600	R\$ 1.630,56
1	2	Limpeza de superfície com jato de alta pressão. af_04/2019 Marca: CCN	90 Dias	180 Dias	M²	6.808,6300	R\$ 2,1000	R\$ 14.298,12
1	3	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019 Marca: CCN	90 Dias	180 Dias	M²	6.808,6300	R\$ 3,3700	R\$ 22.945,08
1	4	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019 Marca: CCN	90 Dias	180 Dias	M³	204,2600	R\$ 2.140,3600	R\$ 437.189,93
1	5	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 Marca: CCN	90 Dias	180 Dias	TXK	6.127,8000	R\$ 1,8900	R\$ 11.581,54
2	1	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019 Marca: CCN	90 Dias	180 Dias	M²	6.808,6300	R\$ 3,3700	R\$ 22.945,08
2	2	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019 Marca: CCN	90 Dias	180 Dias	M³	204,2600	R\$ 2.140,3600	R\$ 437.189,93
2	3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 Marca: CCN	90 Dias	180 Dias	TXK	6.127,8000	R\$ 1,3900	R\$ 8.517,64
2	4	TINTA A BASE DE RESINA ACRILICA EMULSIONADA EM ÁGUA, PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL VIÁRIA (NBR 13699:2012) Marca: CCN	90 Dias	180 Dias	LT	337,2000	R\$ 16,3400	R\$ 5.509,85
Resumo Final por Lote							Valor Total da Proposta	R\$ 961.807,73

Lote	Descrição	Valor Total
1	Primeira camada	R\$ 487.645,23
2	Segunda camada	R\$ 474.162,50

Prazo de Execução da Proposta: 90 dias
Validade da Proposta: 180 dias

Dados do Representante Legal

Representante Legal

Nome: EDGAR JOHANNES WOLFF
Cargo: PROCURADOR
Tipo do Documento: Pessoa Física - Estrangeiro
Documento: 35038276091
Data da Impressão: 30/05/2022
Ass./Carimbo: 

Carimbo do CNPJ

CONSTRUTORA CENTRO NORTE LTDA
CNPJ: 00.850.419/0001-32
I.E. 329/0002057
Av. Farroupilha, n° 866, centro
Vila Maria/RS Cep: 91155-000

Proposta Comercial - Emissão: 30/05/2022 às 15:43:18

